
1 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 

 
VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”) approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità ed in particolare 
gli art. 56 e 57; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la “Costituzione e la Tenuta dell’albo dei professionisti di 
Fiducia per l’affidamento dei servizi di ingegneria e di Architettura di importo inferiore a 100.000,00 euro 
ai sensi deli artt. 31 e 157 del D.Lgs 50/2016” emanato con con DR/2016/4312 del 15/12/2016 
 
VISTO il Decreto del Rettore DR/2018/535 del 15/02/2018 con il quale sono stati definiti i poteri e gli 
importi dei limiti di spesa affidati all’ Area Edilizia alla luce delle nuove disposizioni del D.lgs. n. 50/2016, 
fissando l’importo del quadro economico a 400.000,00 euro 

VISTO L’art. 1 del D.L. 76/2020 c.2 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) 
che definisce le procedure per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 610 del 05/05/2022, con il quale il Dirigente dell’ Area Edilizia ha nominato 
l’ing. Remo Cigliano Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 per l’intervento: 
“MSA00.2201L – Rifacimento della rete principale delle tubazioni/ montanti dei fluidi termici esistenti 
nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio della nuova centrale termica con partizione in due circuiti e 
sostituzione con tubazioni rivestite in materiale termocoibente del complesso universitario di Monte S. 
Angelo;  

CONSIDERATO che l’intervento “MSA00.2201L – Rifacimento della rete principale delle tubazioni/ 
montanti dei fluidi termici esistenti nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio della nuova centrale termica 
con partizione in due circuiti e sostituzione con tubazioni rivestite in materiale termocoibente del 
complesso universitario di Monte S. Angelo” rientra tra i lavori finanziati con fondo investimenti per 
l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche di cui al D.M N.1274 DEL 10.12.2021; 

CONSIDERATO che con decreto n.1432 del 23.12.2022 il Ministero dell’Università e della ricerca (MUR) 
ha approvato la graduatoria dei progetti finanziabili nell’ambito del DM n.1274 e che per tali interventi è 
prevista la consegna dei lavori entro il 30.06.2023; 

VISTA la relazione istruttoria redatta in data 14.02.2023 dal Responsabile del Procedimento ing. Remo 
Cigliano, predisposta ai sensi del richiamato Regolamento di Ateneo in materia di procedure per per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e di Architettura di importo inferiore a 100.000,00 euro ai sensi deli 
artt. 31 e 157 del D.Lgs 50/2016, (ed allegata alla presente determina ed ai cui contenuti di dettaglio 

specificamente si rinvia – All. A), con la quale vengono definiti i documenti relativi all’appalto; 

•  “Disciplinare di Gara,Capitolato Speciale d’appalto, modelli A, B, C e D 

 

• viene definito, come di seguito riportato, il quadro economico dell’intervento: 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO DELLA PROGRAMMAZIONE EDILIZIA
IA/2023/1347 del 06/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/288 del 13/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



2 

 

MSA00.2201S – affidamento del servizio di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in 

progettazione relativo a “MSA00.2201L – Rifacimento della rete principale delle tubazioni/ montanti dei 

fluidi termici esistenti nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio della nuova centrale termica con partizione in 

due circuiti e sostituzione con tubazioni rivestite in materiale termocoibente del complesso universitario di 

Monte S. Angelo 

Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi  

        

A) SPESE DI ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

Imponibile IVA Totale 

1.a) Attività servizi a corpo soggetti a ribasso 41 985,84 9 236,88 51 222,72 

2.a) Oneri sicurezza derivanti da rischi 
interferenti 0,00 0,00 0,00 

3.a) contributo cassa  4% di 1.a) 1 679,43 369,48 2 048,91 

TOTALE A) 43 665,27 9 606,36 53 271,63 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.       

1.b) Spese per pubblicità 0,00 0,00 0,00 

2.b) Spese per commissioni giudicatrici 
assicurazioni professioni 0,00 0,00 0,00 

3.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00 

TOTALE B) 30,00 0,00 30,00 

        

TOTALE SPESA PREVISTA A)+B) 43 695,27 9 606,36 53 301,63 

 
L’appalto è costituito da un unico lotto. 
Per l’affidamento dell’appalto si formulano le seguenti proposte: 

a) affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 c.2 c.d. “Decreto 
Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) che definisce le procedure per 
l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 

b) affidamento diretto mediante previa valutazione di almeno tre preventivi per la 
redazione del progetto esecutivo da parte di O.E. regolarmente iscritti all’albo dei 
professionisti di fiducia dell’ ATENEO per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura di importo inferiore a 100.00, euro ai sensi degli art. 31 e 157 del D.Lgs. 
n. 50/2016” approvato con DR/2016/4312 del 15/12/2016. La procedura di gara sarà 
espletata, in conformità al dettato degli articoli 40 e 58 del Codice dei contratti, 
attraverso piattaforma telematica 

c) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso L’aggiudicazione dei servizi avverrà in 
ragione del minor prezzo offerto; 

d) elaborati di progetto: Disciplinare di gara, capitolato speciale, modelli A-B-C-D 
e) oggetto del contratto: esecuzione dei servizi di progettazione esecutiva e 

Coordinatore per la sicurezza in progettazione; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO DELLA PROGRAMMAZIONE EDILIZIA
IA/2023/1347 del 06/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/288 del 13/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



3 

 

modalità di stipula del contratto: a corpo 
 

In ragione della complessità del progetto esecutivo da redigere e dei tempi ristretti previsti ai fini 
del finanziamento delle opere di cui al D.M N.1274 DEL 10.12.2021, l’elenco degli operatori 
economici, da consultare per la valutazione dei preventivi, è stata acqusisito dal Responsabile del 
Procedimento in base al principio di rotazione, prelevando i nominativi tra quelli iscritti all’Albo 
dei professionisti di fiducia dell’ ATENEO per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
di importo inferiore a 100.00, euro ai sensi degli art. 31 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016” approvato 
con DR/2016/4312 del 15/12/2016.Pertanto, considerando la particolarità e complessità delle 
opere da realizzare, nonché dei luoghi oggetto d’intervento per maturata esperienza in servizi 
analoghi, la scelta degli operatori comporterà per la Stazione Appaltante certamente un 
vantaggio, atteso che sicuramente la conoscenza e l’esperienza comprovata degli operatori 
individuati dal RUP, porteranno ad una migliore e rapida realizzazione delle opere oggetto di 
appalto in fase esecutiva, consentendo così le tempistiche previste dei progetti finanziabili 
nell’ambito del DM n.1274 
 
 
Elenco operatori economici proposti dal RUP: 

 
1.  STUDIO TECNICO ING. PIETRO MALAFRONTE P.IVA:  04497440653 

2.  ING. DORI ANTONIO P.IVA:  03498920630 

3.  ARKINGEO ENGINEERING S.R.L. P.IVA:  05645631218 

 
CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area Edilizia condivide, sul piano tecnico, le risultanze dell’istruttoria 
effettuata dal Responsabile del Procedimento (riportate Relazione Istruttoria allegata alla presente 
determina e dalla quale risulta anche il quadro economico sopra riportato) e i contenuti degli atti 
Disciplinare di Gara,Capitolato Speciale d’appalto, modelli A, B, C e D (da porre a base della procedura), 
nonché la proposta attinente alla tipologia ed oggetto del contratto ed alla procedura di scelta del 
contraente; 

CONSIDERATO che è stato pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unina.it) l’Albo degli operatori 
economici e che il RUP, in Funzione della Fascia di importo deve invitare per il seguente appalto gli 
operatori economici abilitati sulla piattaforma MEPA, scelti secondo il criterio previsto. 
 
 
VISTE le dichiarazioni rese dal Dirigente dell’Area Edilizia e ad interim Capo dell’Ufficio di Supporto della 
Programmazione Edilizia, dal Responsabile del Procedimento, dal Capo dell’Ufficio Tecnico Gare Area 
Edilizia e dalla Sig.ra Assunta Campoluongo, Personale coinvolto a vario titolo nella procedura di gara, 
assunte al protocollo di Ateneo con n. 0024322 del 27/02/2023, in osservanza di quanto previsto dal 
vigente PTPCT (COD ID B13); 
 
tutto ciò premesso,  

DECRETA 

di indire una procedura per affidamento diretto mediante previa valutazione di almeno tre 
preventivi, ai sensi 1 del D.L. 76/2020 c.2 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 
120/2020 s.m.i., per la realizzazione del “MSA00.2201L – Rifacimento della rete principale delle 
tubazioni/ montanti dei fluidi termici esistenti nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio della nuova 
centrale termica con partizione in due circuiti e sostituzione con tubazioni rivestite in materiale 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO DELLA PROGRAMMAZIONE EDILIZIA
IA/2023/1347 del 06/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/288 del 13/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio

http://www.unina.it/


4 

 

termocoibente del complesso universitario di Monte S. Angelo.” con un importo presunto  a base d’asta 
di € 41 985,84 per Attività servizi a corpo oltre € 1 679,43 quale contributo cassa previdenziale non 
soggetti a ribasso e oltre somme a disposizione. 

Il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 

MSA00.2201S – affidamento del servizio di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in 

progettazione relativo a “MSA00.2201L – Rifacimento della rete principale delle tubazioni/ montanti dei 

fluidi termici esistenti nei cunicoli, dopo l’entrata in servizio della nuova centrale termica con partizione in 

due circuiti e sostituzione con tubazioni rivestite in materiale termocoibente del complesso universitario di 

Monte S. Angelo 

Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi  

        

A) SPESE DI ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

Imponibile IVA Totale 

1.a) Attività servizi a corpo soggetti a ribasso 41 985,84 9 236,88 51 222,72 

2.a) Oneri sicurezza derivanti da rischi 
interferenti 0,00 0,00 0,00 

3.a) contributo cassa  4% di 1.a) 1 679,43 369,48 2 048,91 

TOTALE A) 43 665,27 9 606,36 53 271,63 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.       

1.b) Spese per pubblicità 0,00 0,00 0,00 

2.b) Spese per commissioni giudicatrici 
assicurazioni professioni 0,00 0,00 0,00 

3.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00 

TOTALE B) 30,00 0,00 30,00 

        

TOTALE SPESA PREVISTA A)+B) 43 695,27 9 606,36 53 301,63 
 

• Gli atti di gara sono i seguenti: 

Disciplinare di Gara,Capitolato Speciale d’appalto, modelli A, B, C e D 
 
 
 

• di stabilire che gli atti di gara sono integrati con i seguenti: 

- Protocollo di Legalità (consultabile sul sito web di Ateneo www.unina.it); 
- Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (consultabile sul sito web di Ateneo 

www.unina.it); 
- Codice di comportamento di Ateneo (consultabile sul sito web di Ateneo www.unina.it); 
- Piano triennale di Ateneo per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) 

2021/2023, approvato con delibera del C.d.A. n. 92 del 29.03.2021 (consultabile sul sito 
web di Ateneo www.unina.it); 

• le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio di cui all’art.83 comma 9 del D. Lgs.50/2016. Costituiscono 

irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 

l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO DELLA PROGRAMMAZIONE EDILIZIA
IA/2023/1347 del 06/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/288 del 13/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio

http://www.unina.it/


5 

 

• di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti consequenziali al presente 

provvedimento ed in particolare la pubblicazione degli atti previsti dal Piano Anticorruzione 

adottato dall’Ateneo; 

• di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, anche ai fini degli adempimenti 

previsti dal piano anticorruzione. 

 

Il contratto sarà stipulato a corpo  

Il Dirigente dell’Area Edilizia 

ing. Maurizio Pinto 
firmato digitalmente 

 
 
 
 

Area Edilizia – Il Dirigente ad interim Ing. Maurizio Pinto 

Unità organizzativa: Ufficio di Supporto della Programmazione Edilizia 

Il Capo dell’Ufficio: Ing. Sara Ersilia Sansone 

Email: saraersilia.sansone@unina.it 
 
 

Si segnala che l’importo da impegnare di € 53 301,63 (dato dalla somma dell’importo massimo 

pagabile + le somme a disposizione + iva al 22%) dovrà essere caricato sul capitolo della 

Manutenzione ordinaria (MORI) nell’anno 2023  - conto  CA.04.41.04.05.01- Esercizio 

finanziario anno 2023 – vincolo 110. 

    
 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO DELLA PROGRAMMAZIONE EDILIZIA
IA/2023/1347 del 06/03/2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/288 del 13/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio



6 

 

    

 
a) Ampliare, ammodernare o migliorare elementi strutturali dell'immobile, in modo da 

incrementare la capacità produttiva, sicurezza e/o vita utile del bene stesso  
 

b) Per mantenere in efficienza il bene, in modo da assicurarne la vita utile prevista 

e la produttività  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

originaria. 

 x 

 

 c) Trattasi di nuova costruzione, con indicazione della data di entrata in uso del bene  

 

  

Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2023 

N. 

Vincolo di 

Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 

competenza 

del 
triennio 2022- 

2024) 

Costi di competenza alla 
data del…………… 

(come desunti dal 

Bilancio di verifica a 

sezioni contrapposte) 

110 CA.04.41.04.05.01 MORI € 53 301,63   

      

Note: 

 
Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario2023  

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI 
 

Fonte di Finanziamento Spese d’Investimento 
 

Contributi 

Pluriennali 
Mutui Risorse 

Proprie 
Tipo scrittura 

Codice Conto Descrizione Conto Progetto 
Importo Importo Importo N. scrittura Importo 

      (*) (**)  

Note: 
 

 

 

 
 
 

(*) CA.04.41.04.05.01 

(**) M.O.R.I. 

 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Area Bilancio e Finanza  

Il Dirigente dell’area: Dott.ssa Colomba Tufano Unità 

organizzativa responsabile:  

Il Capo dell’Ufficio:  

L’addetto:  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO DI SUPPORTO DELLA PROGRAMMAZIONE EDILIZIA
IA/2023/1347 del 06/03/2023

XXX XXXXXXXXXXX XXX XXXXXXX

XXXX
XXXX

2016-2018

10/03/2023

7.635.427,00

7.635.427,00

2.289.527,96

2.289.527,9630,00

53.271,63CA.04.41.04.05.01

CA.04.41.04.05.01

MORI

MORI

XX XXXX

XXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX
UCA2

DOTTSSA FLORA PARENTE

DOTTSSA CATERINA FERRONE

COAN 28150

COAN 28153

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/288 del 13/03/2023

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio




